
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 879 DEL 18/11/2016

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - SERVIZI ALLA PERSONA / SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto:
Selezione pubblica per la concessione a terzi in uso gratuito dell’immobile sito a Campi Bisenzio in piazza
Matteotti n. 16, per la realizzazione di un progetto di prima accoglienza di cittadini extracomunitari richiedenti
protezione internazionale – Approvazione graduatoria e concessione dell’immobile all’associazione di
volontariato Solidarietà Caritas Onlus.

 

Responsabile del procedimento:  GIUNTINI GLORIA

Responsabile del provvedimento:  FELICE PIETRO PASQUALE

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Elenco atti di concessione

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 
SETTORE 3° 

“Servizi alla Persona/Sviluppo Economico” 

OGGETTO: Selezione pubblica per la concessione a terzi in uso gratuito dell’immobile sito a Campi 
Bisenzio in piazza Matteotti n. 16, per la realizzazione di un progetto di prima accoglienza di cittadini 
extracomunitari richiedenti protezione internazionale – Approvazione graduatoria e concessione 
dell’immobile all’associazione di volontariato Solidarietà Caritas Onlus. 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 
(Nominato con Decreto del Sindaco n. 8 del 22 febbraio 2016) 

 
Premesso che: 
- con propria determinazione n. 746 del 17/10/2016 è stata attivata una selezione comparativa pubblica per 
l’individuazione di un soggetto idoneo a cui concedere in uso gratuito una unità immobiliare ubicata in Campi 
Bisenzio, Piazza Matteotti, 16, piano T-1, individuata al Catasto Fabbricati del Comune di Campi Bisenzio 
dalla particella 56, subalterno 501 del foglio di mappa 20, categoria catastale A/2, classe 2, vani catastali 9,5 
ceduta in comodato all’Ente dalla Città Metropolitana di Firenze, con lo scopo di procedere alla 
rifunzionalizzazione dell’immobile e alla realizzazione di un progetto di prima accoglienza di cittadini 
extracomunitari richiedenti protezione internazionale nell’ambito del “Piano Operativo Nazionale per 
fronteggiare il flusso straordinario di cittadini extracomunitari (singoli e famiglie) e minori non accompagnati”; 
- che nel termine previsto dall’Avviso pubblico, mercoledì 2 novembre 2016, sono pervenute all’Ufficio 
Protocollo dell’Ente n. 3 istanze di partecipazione alla selezione; 
- con propria determinazione 815 del 04/11/2016 è stata nominata la Commissione giudicatrice della 
selezione; 
Visti i verbali rimessi dalla Commissione, relativi alle sedute dell’8 novembre 2016 e dell’11 novembre 2016, 
depositati agli atti del Servizio Immigrazione; 
Dato atto che sulla base dei verbali e della documentazione trasmessa dalla Commissione giudicatrice della 
selezione la procedura è stata conclusa regolarmente; 
Visto l’esito finale della procedura formulato dalla Commissione; 
Ritenuto pertanto opportuno come previsto dall’art. 7 dell’Avviso pubblico della selezione in parola procedere: 

- all’approvazione dei verbali rimessi dalla Commissione Giudicatrice; 
- sulla base delle valutazioni espresse dalla Commissione Giudicatrice nella seduta dell’11 novembre 

2016, alla formulazione della seguente graduatoria: 
1) Solidarietà Caritas Onlus punti 88 (ottantotto) 
2) G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus punti 84 (ottantaquattro) 
3) Associazione Faynus Ong punti 79 (settantanove); 

Ritenuto inoltre opportuno procedere, previa verifica dei requisiti di carattere generale e di idoneità 
professionale e tecnico organizzativi dichiarati nell’istanza di partecipazione nonché dei requisiti di capacità 
economico finanziaria previsti dall’art. 5 dell’Avviso pubblico della selezione in parola: 

- alla concessione in uso gratuito dell’immobile sito a Campi Bisenzio in piazza Matteotti n. 16, 
all’associazione di volontariato Solidarietà Caritas Onlus, Codice Fiscale 94043850489, sede legale 
via de Pucci n. 2 50122 Firenze, soggetto primo classificato nella suddetta graduatoria, per la 
realizzazione nell’immobile, con le modalità e nei tempi indicati nella documentazione presentata, di 
un progetto di prima accoglienza di cittadini extracomunitari richiedenti protezione internazionale;  

- alla stipula del contratto di concessione d’uso gratuito dell’immobile in parola, sulla base dello schema 
di contratto approvato quale allegato D) alla determinazione n. 746/2016; 



Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento per la concessione temporanea di beni immobili di proprietà comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
Dato atto: 
- che, con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 24.03.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati il bilancio di previsione 2016 ed il bilancio pluriennale 2016-2018, successivamente variati 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 123 del 12.07.2016, e n. 157 del 29/09/2016 dichiarate entrambe 
immediatamente eseguibili; 
- che, con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 24.03.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Documento unico di programmazione (D.u.p.) 2016-2018; 
- che con deliberazione della Giunta municipale n. 73 del 31.05.2016 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione (P.e.g.) per l’anno in corso, successivamente variato con deliberazione della Giunta municipale n. 88 
del 13.07.2016 e n. 114 del 04/10/2016, dichiarate entrambe immediatamente eseguibili; 
Visto l’art. 7 del vigente regolamento dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 20/02/2013; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 29/01/2016, “Aggiornamento del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione contenente il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità – triennio 
2016-2018”; 
Attestato che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della L. 241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 
62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del 
procedimento, al titolare dell’ufficio competente ad adottare il provvedimento finale e degli uffici competenti ad 
adottare gli ulteriori atti endoprocedimentali; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni sopra specificate e sulla base dei verbali e della documentazione trasmessa dalla 
Commissione giudicatrice della selezione pubblica per la concessione a terzi in uso gratuito dell’immobile sito 
a Campi Bisenzio in piazza Matteotti n. 16, per la realizzazione di un progetto di prima accoglienza di cittadini 
extracomunitari richiedenti protezione internazionale, indetta con determinazione 746/2016: 
  
1) di approvazione la seguente graduatoria: 

1. Solidarietà Caritas Onlus punti 88 (ottantotto) 
2. G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus punti 84 (ottantaquattro) 
3. Associazione Faynus Ong punti 79 (settantanove); 

 
2)  di concedere in uso gratuito, previa verifica dei requisiti di carattere generale e di idoneità professionale e 
tecnico organizzativi dichiarati nell’istanza di partecipazione nonché dei requisiti di capacità economico 
finanziaria previsti dall’art. 5 dell’Avviso pubblico della selezione in parola, l’immobile sito a Campi Bisenzio in 
piazza Matteotti n. 16, all’associazione di volontariato Solidarietà Caritas Onlus, Codice Fiscale 94043850489, 
sede legale via de Pucci n. 2, 50122 Firenze, soggetto primo classificato della graduatoria di cui al punto 1) 
del presente dispositivo, per la realizzazione, con le modalità e nei tempi indicati nel progetto presentato, di un 
centro di prima accoglienza di cittadini extracomunitari richiedenti protezione internazionale;  
 
3) che tale concessione verrà formalizzata con la stipula del contratto di concessione d’uso gratuito 
dell’immobile in parola, sulla base dello schema di contratto approvato quale allegato D) alla citata 
determinazione n. 746/2016; 
 



4) che la concessione avrà durata dalla data di stipula del contratto di cui al punto 3) del presente dispositivo  
fino all’11 novembre 2017 e potrà  essere eventualmente rinnovata fino all’11 novembre 2019, nel caso di 
rinnovo del contratto di cessione in comodato dell’immobile al Comune di Campi Bisenzio da parte della Città 
Metropolitana di Firenze; 
 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
7) di dare atto che, ai sensi e per le finalità della legge 241/1990, responsabile del presente procedimento è la 
dott.ssa Gloria Giuntini, p.o. dell’Area “Pubblica Istruzione, Servizi Socio-assistenziali, Casa e Cultura”.  
 
 

Il Dirigente 3° Settore 
Servizi alla persona/Sviluppo economico 

Arch. Pietro Pasquale Felice 
 

 
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa” 

 
 
 


